1
Bu düşünsel çabalardan en güçlü ve

muteber olanları ile en makul ve makbul olanları insan iradesini ve

özgürlüğünü merkeze alanlardır. Varolan kötülüğün izahında insan iradesini

merkeze aldıklarını varsaydığımız X. ve XI. asrın büyük Mu’tezilî düşünürü

Kadı Abdulcebbar
2
(ö. 415/1025) ile XX. asrın önemli analitik teist

filozoflarından sayılan Amerikalı Alvin Plantinga
3
(d. 1932-)’nın bu konu

hakkındaki yaklaşımları ele alınacaktır. Kadı Abdulcebbar’ın insan iradesine

dair vurguları ve izahlarıyla insanın bu dünyadaki sorumluluğunu ahlâki

ilahi adalet anlayışı ile uyuşmaz. Onlara göre ilahi fiillerden dolayı insanın

muhatap kaldığı her türlü kötülüğün mutlaka insana bilinen ya da bilinmeyen

25 Bkz. Eş’arî, Kitabu’l-Luma‘ fi reddi ala ehli’z-zeyği ve’l-bid’a, thk. Eş-Şeyh Abdulaziz

İzzuddin, Daru’l-Lübnan, 1408/1987, s. 149; Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b.
Muhammed, Kavâidü’l-akâid, thk. Musa Muhammed Ali, Alemi’l-kütüb, Beyrut 1405/1985,

s. 204; Bahauddin Zade, Muhyiddin Muhammed b. Bahaiddin, el-Kavlu’l-fasl şerhü’l-
fıkhı’l-ekber, thk. Refik el-Acem, Daru’l-muntehab el-arabi, 1. Baskı, Beyrut 1418/1998, s.
159.

26 İbn Furek, Muhammed b. Hasan Makalatü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’ârî, thk. Ahmed
Abdurrahman es-Sayıh, Mektebetü’s-sekafeti’d-diniyye, İkinci Baskı, Kahire 2006, s. 142.

27 Biz kötülük olarak telakki ediyoruz ama Allah katında o kötülük değildir. O bizim bilgi veya
gerekçesini kavrayamadığımız başka bir nedenden dolayı bize kötülük gibi gelmektedir

28 Kadı Abdulcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, thk. Abdülkerim Osman, Mektebetü Vehbe,

Kahire 1408 / 1988, ss. 132-133.

bir faydası vardır. Mu’tezilî âlimler, insana yansıyan acı ve kötülüğün hangi

amaçlarla olabileceği konusunda farklı görüşler belirtmişlerdir. Abbâd b.

Süleyman (ö. 250/864), Allah’ın verdiği acıların, bir karşılık (ivad) vermek

için değil, ibret (itibar) için olduğu görüşündedir. Ebû Alî el-Cübbâî

(303/915), acıların sadece karşılık vermek için olduğuna inanırken Ebû

Haşim el-Cübbâî (321/933) acıların hem ibret, hem de karşılık için verildiğine

inanmaktadır.
29

1.1. Kadı Abdulcebbar’da Kötülük

Kadı Abdulcebbar'ın teolojisi sadece vahye dayanmamakta,

epistemolojik arka planı güçlü akli yürütmelere, etimolojik tahlillere ve

işlemeye muktedir olup olmadığı konusunda bir görüş birliği olmasa da, genel

kanaat, Allah’ın kötülük yapmaya kudreti olduğu, ancak âdil olması ve tüm

eylemlerinin iyi olmasından dolayı (ilah fikrinin mantıki sonucu olarak)

kötülük yapmadığı yönündedir. Kadı Abdulcebbar, Nazzâm (ö. 212/835)’ın,

Ebû Ali Esvârî (ö. 240/854)’nin ve Câhız (ö. 255/868)’ın, Allah’ın zülme,

yalana ve aslah olanı terk etmeye kudretinin olmadığını ancak aslah ve iyinin

sayısız benzerlerine kadir olduğu görüşünde olduklarını ifade etmektedir.

Onlara göre Allah’ın kötülüğü işleme kudretine sahip olması demek, ihtiyaç

ve noksanlığı gerekli kılar ki, bu Allah için muhaldir. Cebriye’nin çoğu,

Haşviyye, Mürcie, Rafiziler ve Allah’ın yapacağını bildiği şeylerin aksini

yapmaya kudreti olmakla nitelendirilemeyeceğini iddia edenler de bu

görüştedirler.
42

Ancak Ehl-i sünnet kelamcıları böyle bir düşüncenin Allah’ın

kudretine ve özgürlüğüne sınırlama (tahdid) getireceğinden dolayı haklı olarak

şiddetle karşı çıkmışlardır. Fakat Mu’tezile’den Ebu’l Huzeyl el-Allâf (ö.

235/849) ve onun pek çok arkadaşı, Ebû Ali ve oğlu Ebû Haşim ise Allah’ın

zülme ve yalana güç yetirebileceği görüşündedirler. Ancak onlara göre Allah

kötüyü bilmesinden ve kötüye ihtiyaç duymamasından dolayı onu yaratmaz.
43

Yine Mu’tezile’den pek çok düşünür gibi Ebû Mûsâ el-Murdar (ö. 226/840) ve

Ebû Ca’fer el–İskafi (ö. 240/854) de Allah’ın zulme kadir olmakla beraber

zulüm işlemeyeceğini savunmaktadırlar.
44

Kadı Abdulcebbar’ın da içinde

bulunduğu Mutezilî düşünürlerin görüşü, Allah’ın zatı gereği kötülük

yapabilme gücüne ve kudretine sahip olduğu, ancak O’nun tüm eylemlerinin